津滨教体〔2019〕31号

关于印发《滨海新区2019年初中招生
工作方案》的通知
局属各中小学：
现将《滨海新区2019年初中招生工作方案》印发给你们，请遵照执行。
                           2019年4月29日
（此件主动公开）
滨海新区2019年初中招生工作方案
一、指导思想
    深入贯彻落实《教育部办公厅关于做好2019年普通中小学招生入学工作的通知》（教基厅〔2019〕1号）和《市教委关于做好2019年天津市义务教育阶段学校招生入学工作的指导意见》（津教政〔2019〕7号）要求,全面深化教育领域综合改革，积极推进义务教育免试就近入学工作，努力为学生提供公平、均衡的教育条件，促进滨海新区义务教育均衡发展。
    二、工作原则
    （一）免试就近原则。初中招生取消一切与升学相关的选拔性考试，各类竞赛证书、考级证明等与升学脱钩。本市户籍适龄儿童，依据国家和本市相关规定，实行免试就近入学。
    （二）统筹安排原则。居住证持有人的适龄随迁子女，依据本市居住证管理办法及实施细则的相关规定，区教体局统筹安排在公办学校入学。
    （三）因地制宜原则。采取多校划片和单校划片相结合，对口直升与随机派位相结合的招生录取方式。
    （四）公平普惠原则。将全区所有符合条件的小学毕业生纳入招生范围，保障学生能够获得入学机会，突出教育的公益性和普惠性。
    三、组织领导
    为加强初中招生工作的领导，区教体局成立2019年初中招生工作领导小组，负责初中招生工作的管理、指导、监督和检查。
    组  长：李春年
    成  员：冯宜冰  张  强  陈运强
            李云东  陈高峰  刘  洋
    四、招生办法
2019年滨海新区初中招生将根据适龄学生人数、学校分布、所在学区、学校规模、交通状况等因素，合理划定招生范围,切实保障适龄儿童享有相应的公办学校学位。具体招生办法如下：
（一）多校划片招生
1.滨海新区塘沽一中、塘沽二中、塘沽五中、塘沽六中四所初中与塘沽一中心小学、塘沽二中心小学、塘沽三中心小学、塘沽浙江路小学主校、塘沽实验学校主校、塘沽上海道小学、塘沽草场街小学、塘沽宁波里小学、塘沽朝阳小学和塘沽博才小学十所小学规划成初中招生学区片，采取学生填报志愿和随机派位相结合的方式实行多校划片招生。学区片内的小学毕业生先填报一个入学志愿，如报名人数少于本校招生计划，学生直接入学。如报名人数多于本校招生计划，采取随机派位的方式确定录取学生。
2.塘沽三中、塘沽十四中与塘沽向阳第三小学、塘沽桂林路小学、塘沽广州道小学、塘沽浙小福州道分校规划成初中招生学区片，采取学生填报志愿和随机派位相结合的方式实行多校划片招生。学区片内的小学毕业生先填报一个入学志愿，如报名人数少于本校招生计划，学生直接入学。如报名人数多于本校招生计划，采取随机派位的方式确定录取学生。
3.塘沽新港中学、塘沽七中与塘沽新港一小、塘沽新港二小、塘沽新港四小规划成初中招生学区片，采取学生填报志愿和随机派位相结合的方式实行多校划片招生。学区片内的小学毕业生先填报一个入学志愿，如报名人数少于本校招生计划，学生直接入学。如报名人数多于本校招生计划，采取随机派位的方式确定录取学生。
4.天津南开中学滨海生态城学校、天津外国语大学附属滨海外国语学校初中部、北京师范大学生态城附属学校与天津生态城南开小学、天津外国语大学附属滨海外国语学校小学部规划成一个学区片，采取学生填报志愿和随机派位相结合的方式实行多校划片招生。学区片内的小学毕业生先填报一个入学志愿，如报名人数少于本校招生计划，学生直接入学。如报名人数多于本校招生计划，采取随机派位的方式确定录取学生。
    （二）单校划片招生
除上述学校外，滨海新区其他学校实行单校划片招生，采用单校划片的初中校与一所或多所小学，规划成初中招生学区片，小学毕业生以校为单位，整体升入对口初中。
详见《滨海新区2019年初中划片招生一览表》（附件）。

     五、保障措施
    （一）加强组织领导。区教体局制定义务教育就近入学工作的实施方案和配套措施。各学校成立以校长为第一责任人的招生工作领导小组，成立以书记为第一责任人的监督工作领导小组，精心组织好招生工作，确保目标任务落实到位。
    （二）实行“阳光招生”。区教体局及各中小学采取多种形式，面向社会公布招生政策、学区范围、招生日程、录取办法、招生结果、咨询方式、信访接待途径等相关信息，主动接受社会监督，增强招生工作的透明度。
    （三）严明招生纪律。各招生学校不得采取文化测试的方式选拔学生，不得将竞赛证书、考级证明作为招生入学依据。不得按照文化测试成绩分班，不得举办重点班、实验班，禁止义务教育学校择校行为。
    （四）严格操作程序。建立入学监督制度、信息公开制度和责任追究制度。明确工作推动的路线图、时间表和责任人。各学校必须在区初中招生工作领导小组的统一部署下开展工作，严格执行操作标准，不得随意增减工作环节，确保招生工作规范、严谨、公平、公正。
    （五）均衡教育资源。进一步推进义务教育学校现代化标准建设，加强基础教育信息化建设，推行校长轮岗、教师交流制度，充分发挥教育发展共同体的作用，多措并举均衡配置教育资源，为学生提供公平的教育环境。
    （六）加强正确引导。使用“天津市义务教育入学管理平台”，面向社会统一发布免试就近入学政策，公布招生工作流程，宣传老百姓身边好学校，提高义务教育学校招生入学工作的信息化管理水平。广泛宣传义务教育优质均衡发展的成果，努力营造良好舆论氛围。
    本方案适用于2019年初中招生，解释权为滨海新区初中招生工作领导小组。
附件：
滨海新区2019年初中划片招生一览表
	学区片序号
	学区片初中
	学区片小学

	1

	塘沽一中心小学

	塘沽二中心小学

	塘沽三中心小学

	塘沽一中
	塘沽草场街小学

	塘沽二中
	塘沽上海道小学

	塘沽五中
	塘沽浙江路小学主校

	塘沽六中
	塘沽宁波里小学

	塘沽实验学校主校

	塘沽朝阳小学

	塘沽博才小学

	2
	塘沽七中
	塘沽新港一小

	塘沽新港中学
	塘沽新港二小

	塘沽新港四小

	3

	塘沽向阳第三小学

	塘沽三中
	塘沽桂林路小学

	塘沽十四中
	塘沽广州道小学

	塘沽浙小福州道分校

	4
	塘沽育才学校
	塘沽馨桥园小学

	塘沽善门口小学

	塘沽育才学校

	5
	塘沽河头中学
	塘沽刘南小学

	塘沽于庄子小学

	塘沽河头小学

	6
	塘沽九中
	塘沽大梁子小学

	塘沽邓善沽小学

	7
	塘沽体校
	塘沽体校

	8
	塘沽十一中
	塘沽向阳第一小学

	塘沽贻成小学

	9
	塘沽十五中
	塘沽徐州道小学

	塘沽岷江里小学

	塘沽大庆道小学

	10
	塘沽北塘学校
	塘沽北塘学校

	11
	塘沽新城中学
	塘沽新城小学

	塘沽黄圈小学

	12
	塘沽中心庄中学
	塘沽中心庄小学

	13
	塘沽盐场中学
	塘沽盐场小学

	14
	塘沽渤油一中
	塘沽渤油一小

	15
	塘沽渤油二中
	塘沽渤油二小

	16
	塘沽远洋城中学
	塘沽远洋城小学

	塘沽胡家园小学

	17
	塘沽云山道学校
	塘沽工农村小学

	18
	天津实验中学滨海学校
	塘沽欣嘉园一小

	塘沽渤油三小

	19
	汉沽二中
	汉沽中心小学

	20
	汉沽三中
	汉沽河西一小

	汉沽河西三小

	汉沽茶淀小学

	21
	汉沽八中
	汉沽一小

	22
	汉沽九中
	汉沽体育场小学

	汉沽东海小学

	23
	汉沽后沽中学
	汉沽西孟小学

	汉沽孟圈小学

	汉沽桥沽小学

	汉沽后沽小学

	汉沽李自沽小学

	24
	汉沽大田中学
	汉沽大田小学

	25
	汉沽桃园中学
	汉沽桃园小学

	汉沽杨家泊小学

	26
	汉沽高庄中学
	汉沽高庄小学

	27
	油田第四中学
	西苑小学

	三号院小学

	28
	油田第一中学
	二号院小学

	29
	油田第二中学
	花园里小学

	30
	油田第三中学
	桃李园小学

	31
	同盛学校
	同盛学校

	32
	海滨学校
	海滨学校

	33
	海滨第二学校
	海滨第二学校

	34
	海滨第三学校
	海滨第三学校

	35
	海滨第四学校
	海滨第四学校

	36
	港狮学校
	港狮学校

	37
	天津南开中学滨海生态城学校
	天津外大滨海外国语学校小学部

	天津外大滨海外国语学校初中部
	天津生态城南开小学

	北京师范大学生态城附属学校

   天津市滨海新区教育体育局办公室       2019年4月30日印发
PAGE
8